
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3524 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Comissão Permanente de Pregão..................................................4
Secretaria de Municipal de Promoção Social........................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 06 de agosto de 2012
Ano X N° 35242

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3848/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2012, DANIEL DE 
LIMA - Matrícula nº 94178, para exercer o Cargo  em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Muni-
cipal de Saude.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
          

P O R T A R I A Nº 3870/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, ROBSON 
COSTA TORRES - Matrícula nº 87972, do Cargo em Comissão 
de Coordenador de Iluminação Pública, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3871/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, CLAUDIO MAR-
QUES DE FARIA - Matrícula nº 94189, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Iluminação Pública, Símbolo CE, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3872/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, ADRIANA DOS 
SANTOS MACHADO - Matrícula nº 73717, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3873/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 21 de junho de 2012, LUCILENE SILVA 
DA CONCEIÇÃO CARDOSO - Matrícula nº 76023, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3875/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, ANA ANGELI-
CA SILVA LUIZ- Matrícula nº 94191, para exercer o Cargo  em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3876/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, JEFFERSON 
CLAYTON GOMES CERQUEIRA - Matrícula nº 94192, para 
exercer o Cargo  em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3877/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 30 de maio de 2012, MARCOS FLAVIO 
DE MENDONÇA - Matrícula nº 88037, do Cargo  em Comissão 
de Chefe da Divisão Operacional da Região 8, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3878/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, SUELY TEIXEIRA 
DO NASCIMENTO - Matrícula nº 94193, para exercer o Cargo  em 
Comissão de Chefe da Divisão Operacional da Região 8, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3879/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2012, JORGE RICAR-
DO DA SILVA NASCIMENTO  - Matrícula nº 93612, do Cargo  
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3881/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R a contar de 31 de maio  de 2012, JOSE DA 
SILVA CARDOZO  - Matrícula nº 93299, para exercer o Cargo    
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3883/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, SILMAR 
SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93067, do Cargo em 
Comissão de Encarregado de Seção 1, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3884/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de maio de 2012, DIOGO ALVES 
DO ESPIRITO SANTOS - Matrícula nº 86050, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3885/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de maio de 2012, MILTON 
BRAZ CAETANO - Matrícula nº 92926, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3886/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, CARLOS 



São João de Meriti
  Segunda-feira, 06 de agosto de 2012

Ano X   N° 3524 3
HENRIQUE DOS SANTOS - Matrícula nº 88665, do Cargo em 
Comissão de Coordenador do Centro Integrado de Operações de 
Segurança Pública Municipal – 1º Distrito , Símbolo CE, da Secre-
taria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3887/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2012, ROBERTO CAR-
LOS DA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 94196, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3888/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 06 de junho de 2012, TALLES VAN 
DER MAAS ASSIS - Matrícula nº 76029, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3889/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de junho de 2012, RAQUEL GER-
MER TOJA COUTO - Matrícula nº 76024, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3890/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de junho de 2012, THAIS DE 
ABREU LANZA SANTOS - Matrícula nº 76025, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3892/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 11 de junho de 2012, PRISCILLA 
AGUIAR DE ARAUJO - Matrícula nº 76027, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.

        
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3893/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 11 de junho de 2012, CAROLINA 
PINHEIRO DE ARAUJO - Matrícula nº 760280, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3894/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de junho de 2012, JOSE CARLOS 
CRUZ LIMA REIS - Matrícula nº 76030, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3895/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, DEISE LUCID 
DOS SANTOS MARINHO - Matrícula nº 94197, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Apoio Administrativo, Símbolo 
AADM, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3896/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, SOLANGE FRAN-
CO BARBOSA - Matrícula nº 94198, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Apoio Administrativo, Símbolo AADM, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3897/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 31 de maio de 2012, GLORIA 
REGINA PEREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 7812, da Fun-
ção Gratificada de Diretor de Escola Municipal Manoel Gonçalo, 
Símbolo FG 2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3898/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 31 de maio de 2012, CRISTIANE 
GOMES DA SILVA - Matrícula nº 7762, da Função Gratificada de 
Diretor do CIEP 138 Municipalizado Dauta Jobert Barreto, Símbolo 
FG 1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3899/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 31 de maio de 2012, FERNANDA 
PEREIRA SANTANA FRANCISCO - Matrícula nº 8362, da 
Função Gratificada de Diretor Adjunto do CIEP 180 Municipalizado 
Presidente João Goulart, Símbolo FG 3, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3900/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de junho de 2012, FERNANDA 
PEREIRA SANTANA FRANCISCO - Matrícula nº 8362,  para 
exercer a Função Gratificada de Diretor do CIEP 138 Municipali-
zado Dauta Jobert Barreto, Símbolo FG 1, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3901/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de maio de 2012, WALTER 
BATISTA DE SOUZA - Matrícula nº 28155, da Função Gratificada 
de Chefe de Equipe, Símbolo FG -3, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3902/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de junho de 2012, JOSE DA 
COSTA - Matrícula nº 20373, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe de Equipe, Símbolo FG -3, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3903/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
Segunda-feira, 06 de agosto de 2012
Ano X N° 35244

E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, SERGIO LUIZ 
D´ASSUNÇÃO BENEDITO - Matrícula nº 90866, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3904/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, JAQUELINE 
DE ARAUJO DOS SANTOS - Matrícula nº 90895, do Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3905/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2012, MARCIO 
ALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 91065, do Cargo em Co-
missão de Coordenador da Criança e Adolescente, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3906/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, RENAN SOU-
ZA FALEIRO - Matrícula nº 90810, do Cargo em Comissão de 
Assessor Administrativo de Unidades de Saúde, Símbolo CCAES, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3907/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, ANDERSON 
OLIVEIRA MEDEIROS - Matrícula nº 93420, do Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3908/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, MARCELO 
ADRIANO FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 93879, 
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 

CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3910/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, ANDERSON 
DA SILVA SANTOS - Matrícula nº 74144, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3911/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 20 de junho de 2012, ADRIANA 
PEREIRA DA COSTA - Matrícula nº 75910, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3914/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2012, ADRIANO 
DIOGO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 93916,  do Cargo em 
Comissão de Assessor Tecnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3915/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, ADRIANO DIOGO 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 93916,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL
N° 047/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 704/2012

VALOR: R$12.500,00

Pregão Presencial n° 047/2012 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de formação inicial e 
continuada de alfabetizadores, coordenadores e intérpretes de LI-
BRAS do “Programa Brasil Alfabetizado”. Realização: 22/08/2012 
às 14 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar – 
Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 02 
(duas) resmas de papel A4 e pen drive ou CD para gravação do Edital 
e Carimbo de CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. 
ROMERO AGRA NASCIMENTO – Pregoeiro. Em 06/08/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL
N° 050/2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FORUM MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

EDITAL

O COMISSÃO ORGANIZADORA DO FORUM MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de São João de Meriti convoca 
as entidades da Sociedade Civil legalmente constituídas para 
realizarem no DIA 07 DE AGOSTO DE 2012, às 14 horas, na 
ABM - Conselho de Entidades Populares sito na Rua Luis Alves 
Cavalcante, n.º 25 Vilar dos Teles, o processo de escolha de sua 
representação para o Conselho Municipal de Assistência Social para 
um mandato de 2 anos, conforme estabelece o edital de convocação 
publicado no D.O.M. nº 3516 de 25 de julho de 2012.

As entidades interessadas em participar do processo eleitoral de-
verão proceder a inscrição na Secretaria de Promoção Social, no 
prédio da Prefeitura, levando cópias da Ata com a Diretoria em 
exercício e Estatuto devidamente registrados e CNPJ, até o dia 06 
de agosto de 2012.

Para fins de preenchimento da vaga de trabalhadores na área de 
serviço social, a inscrição se dará pela instituição onde trabalha, 
apresentando, além dos documentos da própria instituição, cópias 
da identidade, da carteira de registro no CRESS e de documento 
comprobatório de que está a serviço da referida instituição (carteira 
de trabalho ou contrato de serviço).

A COMISSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 7057/2012

VALOR: R$14.000,00

Pregão Presencial n° 050/2012 – Objeto: Prestação de serviços 
de estudo e pesquisa social a cerca da política pública frente ao 
consumo de drogas na cidade de São João de Meriti. Realização: 
17/08/2012 às 10 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar – 
Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 02 
(duas) resmas de papel A4 e pen drive ou CD para gravação do Edital 
e Carimbo de CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. 
ROMERO AGRA NASCIMENTO – Pregoeiro. Em 03/08/2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
SOCIAL


